
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N.18 DEL 17/04/2025 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLA CANDIDATURA DEL PROGETTO “YOU MAKE THE 

DIFFERENCE! PROMOTING DEMOCRATIC PARTICIPATION AND INCLUSION OF CHILDREN 

AND YOUNG PEOPLE”, PRESENTATO DALLA FONDAZIONE GIOVANNI PAOLO II ETS 

NELL’AMBITO DEL BANDO EUROPEO CERV-2025-CHILD 

L’anno duemilaventicinque e questo dì diciassette (17) del mese di aprile (04), alle ore 14:30 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0008203 del 14/04/2025, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2024 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.931 10,55% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.767 10,38% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.492 10,08% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.338 6,73% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Michela Bazzini 5.867 6,23% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.250 25,76% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.469 17,50% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini  12.011 12,76% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 

Presiede l’adunanza la Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

VISTO il bando europeo “Call for proposals to promote and protect children’s rights” – CERV-2025-

CHILD, promosso dalla Commissione Europea, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che la Fondazione Giovanni Paolo II ETS sta presentando la candidatura del 

progetto intitolato “You make the difference! Promoting democratic participation and inclusion of 

children and young people”, volto a promuovere e sostenere la partecipazione inclusiva di bambini 

e giovani, con particolare attenzione ai minori vulnerabili (minori migranti, minori con disabilità, 

ecc.); 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede attività nei territori del Valdarno, Casentino, Firenze e 

Prato e si propone di realizzare azioni di sensibilizzazione e partecipazione democratica nei 

contesti scolastici e territoriali; 

 

RILEVATO che non è previsto alcun impegno economico per la Conferenza dei Sindaci, ma solo 

una lettera di sostegno alla candidatura del progetto; 

 

VISTE le azioni previste dal progetto: 

- T1.3 – Costituzione di un Comitato di Coordinamento locale in ciascun territorio coinvolto, 

con la partecipazione di Scuole, Enti Pubblici e realtà del Terzo Settore, finalizzato alla 

pianificazione e attuazione delle iniziative progettuali; 

- T2.1 – Realizzazione di un seminario informativo in ogni scuola aderente, rivolto all’intera 

comunità educante (studenti, docenti e famiglie), con l’obiettivo di presentare le opportunità 

di partecipazione democratica e di advocacy attive nel territorio; 

- T3.3 – Organizzazione del “Festival of RightsArt” un evento pubblico dedicato alla 

promozione dei diritti dei minori attraverso linguaggi artistici e creativi; 

 

SPECIFICATO che l’obiettivo generale del progetto è promuovere e sostenere la partecipazione 

inclusiva di bambini, bambine, adolescenti e giovani alla vita democratica e alla società civile; 

 

RILEVATA l’importanza sociale dell’iniziativa;  

 

RITENUTO quindi di poter concedere il sostegno all’iniziativa in oggetto; 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di esprimere formale sostegno alla candidatura del progetto “You make the 

difference! Promoting democratic participation and inclusion of children and young 

people” presentato dalla Fondazione Giovanni Paolo II ETS nell’ambito del bando 

europeo CERV-2025-CHILD; 

2. Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno quale Ente capofila della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno, di sottoscrivere una lettera di sostegno a 

nome della Conferenza stessa, da trasmettere alla Fondazione Giovanni Paolo II ETS 

entro i termini previsti dal bando; 

3. Di dare disponibilità a valutare un coinvolgimento della Conferenza dei Sindaci nelle 

attività previste dal progetto in caso di approvazione, in particolare per favorire azioni di 

coordinamento e sensibilizzazione nei contesti scolastici dei territori interessati; 

4. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno; 
- alla Fondazione Giovanni Paolo II ETS. 

 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 
 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18



 

  Fondazione Giovanni Paolo II per il dialogo, la cooperazione e lo sviluppo - Onlus 

Codice fiscale 94145440486 

Sede legale: via Madonna della Tosse, 2 - 50129 – Firenze (FI) 

              Corrispondenza: Casella postale 20 Pratovecchio – 52015 – Pratovecchio Stia (AR) 

       Tel/Fax 0575/583077 

e-mail info@fondazionegiovannipaolo.org 

  
Scheda Progetto  

CERV- Citizens, Equality, Rights and Values Programme.  
Priority 2 – Children’s engagement and participation 

 
Titolo: 
 
You make the difference! Promoting democratic participation and inclusion of children and 
young people 
 
Oggetto del bando: 
Troppi bambini si sentono esclusi dai processi decisionali e semplicemente non ascoltati. I bambini 
vogliono contribuire alle discussioni e alle decisioni prese nei consigli locali e nazionali, sentirsi 
inclusi in queste conversazioni ed essere informati su come ciò che dicono fa la differenza. La 
partecipazione democratica può iniziare già nelle scuole e nelle attività in cui i bambini possono 
essere invitati a discutere (le regole scolastiche, le date degli esami e a progettare varie politiche, 
ad esempio i programmi antibullismo). Con questa priorità, la Commissione intende promuovere una 
partecipazione inclusiva e sistemica dei bambini alla vita democratica a livello locale, nazionale e 
dell'UE, per garantire che la voce dei bambini sia ascoltata, soprattutto nelle questioni che li 
riguardano. I progetti presentati nell'ambito di questa priorità mirano a creare o rafforzare 
meccanismi inclusivi e sistemici per la partecipazione dei bambini a livello locale e nazionale. 
Luogo dell’iniziativa:  
 
Firenze, Valdarno Aretino, Casentino 
 
Soggetto Proponente:  
Fondazione Giovanni Paolo II ETS 
 
Partner: 
Enti pubblici (sostenitori) 
MIUR- Distretto Regionale Scolastico  
Fondazione Riconoscersi 
Firenze, CIS La Pira 
Sette scuole superiori tra Valdarno, Casentino, Firenze  
 
Obiettivo generale  
Promuovere e sostenere la partecipazione inclusiva di minori e giovani alla vita democratica della 
società civile. 
 
Obiettivo specifico  
 
1) Garantire un approccio basato sui diritti dei minori e avere un chiaro fondamento nella Carta dei 

diritti fondamentali dell'UE e nella Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti del fanciullo 

(UNCRC). 

2) Promuovere la partecipazione attiva dei minori come protagonisti consapevoli nella tutela e 

nell’esercizio dei propri diritti, favorendo spazi di confronto e co-progettazione, e stimolando il 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18



 

  Fondazione Giovanni Paolo II per il dialogo, la cooperazione e lo sviluppo - Onlus 

Codice fiscale 94145440486 

Sede legale: via Madonna della Tosse, 2 - 50129 – Firenze (FI) 

              Corrispondenza: Casella postale 20 Pratovecchio – 52015 – Pratovecchio Stia (AR) 

       Tel/Fax 0575/583077 

e-mail info@fondazionegiovannipaolo.org 

loro coinvolgimento nelle decisioni che li riguardano, in collaborazione con scuole, istituzioni e 

comunità locali. 

WP 
 

WP1: gestione, amministrazione, monitoraggio e coordinamento. 
 
T1.1 Pianificazione e preparazione:  
   
T1.2 Coordinamento e gestione del progetto:  
 
T1.3 Creazione di un Comitato di Coordinamento per ogni territorio per il coinvolgimento 
delle Scuole, degli Enti Pubblici e degli enti del terzo settore per la realizzazione delle 
attività.  
L’attività prevede, ad inizio progetto, la creazione di un comitato di coordinamento per ogni 
territorio (N.3 comitati) che coinvolga scuole dei territori, gli enti pubblici locali, e membri 
provenienti da Enti del territorio che si occupano dei diritti dei minori vulnerabili, inclusi 
minori con disabilità, migranti e rifugiati (FGPII e Fondazione riconoscersi). Questo comitato avrà 
il compito di guidare e supervisionare tutte le attività del progetto, assicurando un ampio 
coinvolgimento e una stretta collaborazione tra tutte le parti interessate. 
In particolare, i membri provenienti dalle associazioni del territorio contribuiranno con la loro 
esperienza specifica e il loro impegno nel garantire che le voci dei minori vulnerabili siano ascoltate 
e che vengano rispettati i loro diritti. Il comitato si occuperà di pianificare, monitorare e valutare le 
iniziative proposte, garantendo che le esigenze delle scuole, degli enti pubblici e dei minori vengano 
tenute in considerazione in ogni fase del progetto. 
Inoltre, il comitato si occuperà di valutare e premiare gli elaborati all’attività T 3.3. 
 
T1.3. Attività amministrative:  
T1.4 Monitoraggio:  
T1.5. Valutazione:  

 
 

WP2: Promozione di processi di partecipazione democratica degli studenti all’interno delle 
scuole 

T 2.1. Un seminario in ogni scuola con la finalità di presentare alla comunità educante 
(studenti, docenti, famiglie) le opportunità di partecipazione democratica e advocay presenti 
nel territorio.  
 
Il seminario viene facilitato dalle autorità locali competenti e associazioni.  
 
Realizzazione, in ciascuna scuola coinvolta, di un seminario di informazione e sensibilizzazione (1 
seminario x 7 scuole) diretto a tutti gli studenti delle scuole, con l’estensione dell’invito anche alle 
famiglie. Per ogni scuola saranno gli enti locali insieme con le Associazioni del territorio che 
presenteranno le opportunità di partecipazione attiva a cui gli studenti possono avere accesso.  
L’evento servirà anche a sensibilizzare tutti i partecipanti sui temi relativi alla partecipazione attiva 
dei minori come protagonisti consapevoli nella tutela e nell’esercizio dei propri diritti.  
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18



 

  Fondazione Giovanni Paolo II per il dialogo, la cooperazione e lo sviluppo - Onlus 

Codice fiscale 94145440486 

Sede legale: via Madonna della Tosse, 2 - 50129 – Firenze (FI) 

              Corrispondenza: Casella postale 20 Pratovecchio – 52015 – Pratovecchio Stia (AR) 

       Tel/Fax 0575/583077 

e-mail info@fondazionegiovannipaolo.org 

T 2.2 Formazione dei formatori per la conduzione di laboratori di partecipazione attiva dei 
minori.  
 
T 2.3. Progettazione e realizzazione di un laboratorio di partecipazione minorile nelle scuole. 
 
T 2.4. produzione di linee guida per incoraggiare e facilitare lo sviluppo di meccanismi di 
partecipazione dei minori. 
 
L’attività si propone di produrre delle linee guida per favorire la replica e lo sviluppo dei meccanismi 
di partecipazione dei minori attivati nel progetto. Partendo dai risultati e dalla valutazione 
dell’esperienza derivante dall’attività T 2.2 e 2.3, coinvolgendo studenti, docenti e decisori politici, il 
progetto avrà come obiettivo la creazione di un manuale di linee guida per la partecipazione attiva. 
L’attività verrà realizzata a fine progetto.  
 
 

WP3: Partecipazione attiva per l’esercizio e tutela dei diritti dei minori. 
 
 
T.3.1. Promozione dei Diritti Umani attraverso le espressioni artistiche 
All’inizio dell’anno scolastico nelle 7 scuole coinvolte verrà lanciato un concorso per rappresentare 
i diritti umani attraverso le espressioni artistiche (pittura, foto, video, musica). I prodotti verranno 
esposti durante il Festival dei diritti Umani che si terrà a fine progetto dove i vincitori verranno 
premiati. 
Il premio in palio per il gruppo vincitore sarà un premio monetario di 5000 euro, da assegnare alla 
scuola di riferimento del gruppo vincitore. Il gruppo poi si riunirà per decidere come investire questi 
soldi all’interno della loro scuola (abbattimento barriere architettoniche ecc..).  
Gli studenti verranno accompagnati dagli insegnanti di Arte.  
Verranno proposti 2 incontri di approfondimento specifico: uno riguardante la partecipazione ed 
i diritti di minori con disabilità (Fondazione Riconoscersi) e uno riguardante la partecipazione ed i 
diritti di minori migranti e rifugiati (FGPII). 
Il percorso di formazione avrà un focus specifico su: gli insegnanti di Arte che dovranno 
accompagnare il percorso di espressioni artistiche dei diritti umani e sugli insegnanti di Educazione 
Civica.   
 
T.3.2. Costituzione di un gruppo di teatro sociale in ogni scuola per gli studenti in condizioni 
di multi-vulnerabilità.   
A partire dal secondo quadrimestre della seconda annualità, verrà costituito in ogni scuola 
coinvolta un gruppo di Teatro Sociale.  
I laboratori di Teatro Sociale all’interno delle scuole verranno condotti dai partner di progetto, 
associazioni esperte di teatro sociale sui tre territori di competenza. I gruppi formati saranno 7 e ogni 
gruppo sarà costituito da max. 20 studenti.  Per offrire supporto nello specifico ai minori in 
condizioni di vulnerabilità e con background svantaggiato i gruppi verranno composti da 
persone con disabilità e/o minori migranti.  
Ogni laboratorio avrà la durata di 20 ore (10 incontri di 2 ore ciascuno) e culminerà con la 
presentazione dell’opera preparata all’interno del Festival previsto per fine progetto.  
Il Teatro Sociale e di Comunità, TSC, è una forma teatrale che ha come obiettivo fondamentale 
la promozione della cultura del rispetto dei diritti umani dell'infanzia e dell'adolescenza, 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18



 

  Fondazione Giovanni Paolo II per il dialogo, la cooperazione e lo sviluppo - Onlus 

Codice fiscale 94145440486 

Sede legale: via Madonna della Tosse, 2 - 50129 – Firenze (FI) 

              Corrispondenza: Casella postale 20 Pratovecchio – 52015 – Pratovecchio Stia (AR) 

       Tel/Fax 0575/583077 

e-mail info@fondazionegiovannipaolo.org 

attraverso l'arte e la comunicazione come potenti mezzi di trasformazione e cambiamento sociale, 
mettendo al centro di tutto la partecipazione attiva dei minori.  
 
A 3.3 Festival of RightsArt   
A fine progetto verrà realizzato, per i tre territori (3 festival), un Festival dei diritti della durata di una 
giornata durante il fine settimana.  Il Festival verrà realizzato all’interno delle strutture proprie del 
territorio, all’interno del quale verrà adibito uno spazio dedicato all’esposizione delle espressioni 
artistiche prodotte dagli studenti delle scuole coinvolte  
La giornata sarà organizzata così:  

- Durante la mattina l’esposizione finale delle opere preparate da ciascun gruppo dell’attività 
T 3.1; la rappresentazione degli spettacoli preparati dai gruppi di teatro sociale dell’attività T 
3.2 nella forma di “prova aperta” (15 minuti) durante la quale i partecipanti mostreranno il tipo 
di percorso intrapreso. 

- Durante il pomeriggio verranno presentate le linee guida realizzate all’attività T 2.4 assieme 
ai risultati di progetto. Inoltre, verranno premiate le esposizioni artistiche e le migliori 
performance di teatro dal Comitato di Coordinamento.  

 
WP5: Communication and dissemination  

 
T5.1 Creazione e implementazione di una strategia di comunicazione e disseminazione. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009726 - Uscita - 08/05/2025 - 09:18


